SYLLABUSI i lëndës: Algjebra
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN, Departamenti i Matematikës

	Titulli i lëndës:
	Algjebra

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Departamenti i Matematikës

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Menderes Gashi

	Detajet kontaktuese: 
	E-mail: menderes_gashi@yahoo.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs paraqet konceptet themelore të algjebrës abstrakte, duke përfshirë temat e pasqyrimeve, relacioneve , sistemet numerike, grupet, unazat, fushat, dhe domenet integrale. Theks te vecante ka përdorimi i bashkesive si baze per perkufizime dhe pune me grupe, unaza, fusha, dhe fusha integrale.

	Qëllimet e lëndës:
	Njohja me definicione, shembuj, dhe teorema per grupevet, unazat, dhe fushat. 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët duhet të jenë në gjendje të:

1.Përforcojnë njohuritë e mëhershme nga teoria e bashkësive me logjikë matematike;
2. Klasifikojnë grupet., unaza, dpmenet integrale, dhe fushat.

2. Aplikojnë tTeorema Lagranzhit për të analizuar strukturën e grupeve.

3. Te kuptoje lidhjen ndermjet  nëngrupe normale, homomorphizmeve, dhefaktor  grupeve.
4. Zbatimi i koncepteve algjebrike në teknika të ndryshme të programimit


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	-
	-
	-

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	-
	-
	-

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	15
	30

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	5
	1
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	-
	-
	-

	Totali 

	 
	 
	150 hours

	


	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata , ushtrime, konsultime.


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Detyrat e shtëpisë 5%; vijueshmëria e rregullt  5%; testi I: 20%; testi II 20%; (provimi me shkrim 50%); provimi përfundimtar  50%; gjithsej 100%.  Notimi përfundimtar do të jetë: 50%-59% (gjashtë); 60%-69% (shtatë); 70%-79% (tetë); 80%-89% (nëntë) dhe 90%-100% (dhjetë).


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Emrush Gashi: Kursi i algjebrës së lartë, Prishtinë, 1998
· A First Course in Abstract Algebra By J. Fraleigh

	Literatura shtesë:  
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Bashkësitë, relacionet.

	Java e dytë:
	Operacionet binare, izomorfizmet ndërmjet tyre.

	Java e tretë:
	Grupet, nëngrupet, grupet ciklike.

	Java e katërt:
	Permutacioent, orbitat, ciklet dhe grupet alternative

	Java e pestë:  
	Klaset dhe dhe Teorema e Lagranzhit

	Java e gjashtë:
	Prodhimet e drejtpërdrejta dhe grupet e përftuara nga një numër i fundëm elementesh

	Java e shtatë:  
	Homomorfizmeve

	Java e tetë:  
	Faktor-grupet dhe grupet e thjeshta

	Java e nëntë:  
	Unazat dhe fushat 

	Java e dhjetë:
	Domenat integrale

	Java e njëmbedhjetë:
	Teoremat e Fermasë dhe Ojlerit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Fusha e thyesave e një domene integrale, unaza e polinomeve

	Java e trembëdhjetë:    
	Faktorizimi i polinomeve mbi një fushë

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Faktor-unazat, idealet e thjeshta dhe maksimale

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Zgjerimi i fushave


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt në ligjërata e ushtrime i obligueshëm. Në sallën e mësimit studentët duhet të gjenden para fillimit të ligjëratës. Gjatë orës mësimore telefonat celular duhet të jenë të ç’kyçur.
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